
Determinazione n.606 del 28 giugno 2016

Oggetto:  GARA  SVOLTA,  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'APPALTO  DEL 
SERVIZIO  “REALIZZAZIONE  DI  CORSI  E  ATTIVITA'  LUDICO-MOTORIE,  SPORTIVE  E 
RICREATIVE PER BAMBINI E ADULTI NEL TERRITORIO E NELLE SCUOLE DEL COMUNE DI 
BAGNO  A  RIPOLI  -  PERIODO  SETTEMBRE  2016-MAGGIO  2018”.  Approvazione  avviso 
esplorativo

IL DIRIGENTE

PREMESSO che le attività motorie e ricreative per bambini e adulti organizzate da 
anni dal Comune di Bagno a Ripoli dentro e fuori le scuole hanno un importante significato 
aggregativo e sociale,  hanno avuto esiti positivi e che quindi è necessario proseguire tale  
rilevante esperienza;

DATO  ATTO  che  tale  sostegno  dell'Amministrazione  alla  diffusione  dell'attività 
sportiva ed alla promozione di un'attività motoria adeguata a sani stili di vita non si limita 
all'organizzazione  di  corsi  per  la  cittadinanza  ma  viene  esplicata  anche  attraverso  un 
sostegno all'attività motoria nelle classi della primaria.

CONSIDERATO che il Comune di Bagno a Ripoli intende riproporre per il periodo 
settembre 2016 - maggio 2018 le attività motorie e ricreative per bambini e adulti dentro e 
fuori l'orario scolastico;

 VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che: “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. b) del predetto Codice dei Contratti il quale stabilisce 
che: “per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro  
per i  lavori,  o alle soglie di cui  all'articolo 35 per le forniture e i  servizi,  - si  procede  
all'affidamento - mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di  
almeno  cinque  operatori  economici  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”;

DATO ATTO che l'Amministrazione si riserva sia il controllo delle tariffe da applicare 
in quanto garante del fine sociale delle attività, che il numero dei corsi che si intendono 
attivare, che il numero dei partecipanti minimo e massimo per ciascun corso, limitando al 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


massimo  sia  la  discrezionalità  che  il  rischio  di  impresa  del  soggetto  che  risulterà 
aggiudicatario;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale 71 del 7 luglio 2011, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale si approvavano le tariffe di iscrizione ai corsi da realizzarsi, 
confermate negli affidamenti successivi;

DATO ATTO che non è presente all'interno dell'Amministrazione personale idoneo 
alla gestione diretta di tale servizio per cui si rende necessario ricorrere ad un soggetto 
esterno;

STABILITO che, pur trattandosi di appalto di servizio, il soggetto individuato tramite 
gara sarà incaricato di riscuotere direttamente le tariffe previste, riversando al Comune 
una quota a titolo di rimborso per l'utilizzo delle palestre comunali.

RIBADITO che l'Amministrazione con queste attività si propone l'obiettivo di favorire 
stili  di  vita  attiva  promuovendo una regolare attività  fisica,  perseguendo tale  obiettivo 
attraverso una proposta di corsi articolata, differenziata in funzione dell'età, caratterizzata 
da costi contenuti e capace di integrarsi con le proposte già presenti nel territorio;

DATO ATTO che a tale fine è necessario ricorrere all'individuazione di soggetti che 
abbiano:

• competenze professionali specifiche in ambito sportivo;
• una  mission  volta  alla  promozione  sociale  con  assenza  di  fini  di  lucro  ed  alla 

diffusione della pratica sportiva e di stili di vita sani;
• una dimostrata capacità di offrire corsi di qualità a costi estremamente contenuti;

CONSIDERATA la necessità di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico 
volto ad individuare i soggetti interessati a partecipare alla gara che possiedano i requisiti 
richiesti come specificato nell'avviso allegato alla presente.

RICHIAMATA la disposizione del Sindaco per l'attribuzione Direzione Area 3 n. 85 del 
2 maggio 2016;

DETERMINA

1. di  approvare avviso pubblico e  la  modulistica  allegata alla  presente a  farne parte 
integrante e sostanziale 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


2. di provvedere alla pubblicazione di un avviso  pubblico volto ad individuare i soggetti 
interessati  a  partecipare  alla  gara  per  l’affidamento  in  appalto  del  servizio 
“Realizzazione di  corsi  e attivita'  ludico-motorie,  sportive e ricreative per bambini  e 
adulti nel territorio e nelle scuole del comune di bagno a ripoli - periodo settembre 
2016-maggio 2018” così come da allegato alla presente a costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

3. di  stabilire  che  l'avviso  resti  pubblicato  nei  modi  previsti  dalla  legge per  15 giorni 
consecutivi;

4. di procedere successivamente all'avvio di procedura negoziata per l'appalto del servizio 
di  cui  all'oggetto,  ai  sensi  del  d.lgs.50/2016  e  dell'art.  7  del  Regolamento per 
l'acquisizione di  lavori,  servizi,  forniture in economia del  Comune di  Bagno a Ripoli 
(approvato con deliberazione CC n. 5 del 16.01.2014).

Il Dirigente Area 3
           dr. Neri Magli

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


AVVISO  PUBBLICO PER  LA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  DI  OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE AD UNA PROCEDURA   AI SENSI DELL'ART.36, COMMA 2 
LETT.  B)  DLGS 50/2016 PER  L'APPALTO DEL SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI 
CORSI  E  ATTIVITA'  LUDICO-MOTORIE,  SPORTIVE  E  RICREATIVE  PER  BAMBINI  E 
ADULTI NEL TERRITORIO E NELLE SCUOLE PERIODO SETTEMBRE 2016-MAGGIO 2018 

IL DIRIGENTE

 

Visto l'art. 36, comma 2 lett. b) D. Lgs 50/2016;

Vista la propria determinazione n. 606 del 28 giugno 2016, di approvazione del presente avviso

RENDE NOTO

che è avviata indagine di mercato finalizzata ad individuare gli operatori economici da invitare ad 
una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del Dlgs 50/2016, per L'APPALTO 
DEL SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI E ATTIVITA' LUDICO-MOTORIE, SPORTIVE E 
RICREATIVE PER BAMBINI E ADULTI NEL TERRITORIO E NELLE SCUOLE PERIODO SETTEMBRE 
2016-MAGGIO 2018.

1. VALORE STIMATO DELL'APPALTO: Euro 181.229,00, Iva esclusa.

2. DURATA DELL'APPALTO: SETTEMBRE 2016-MAGGIO 2018 .

3. OGGETTO DELL'APPALTO: 

Realizzazione di attività motorie, sportive e ricreative  per bambini e adulti nel territorio e nelle 
scuole che si dovranno effettuare presso le scuole e le palestre di proprietà del Comune o da esso 
gestite. Tali attività si svolgeranno sia in orario extrascolastico che scolastico.

Corsi  e  attività  motorie,  sportive  e  ricreative  per  bambini  e  adulti  in  orario 
extrascolastico: svolgimento nei seguenti periodi distinti in “fasi temporali” di uguale durata

 settembre 2016– gennaio 2017;
 febbraio 2017 - maggio 2017;
 settembre 2017 – gennaio 2018;
 febbraio 2018 – maggio 2018.

I corsi sono organizzati in due comparti: 
CENTRO MOTORIO, attività per bambini/ragazzi:

• attività Corporea, corsi per bambini di 4-5 anni;

1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


• attività Motoria, corsi per bambini di 6-8 anni.
CENTRO FITNESS ADULTI, attività motoria dai 18 anni in poi:

• corsi di attività di mantenimento adulti;
• corsi di Yoga; 
• corsi di attività motoria per la terza età;
• corsi di Pilates;

I  corsi  si  svolgeranno  secondo  un  calendario  predefinito  e  in  sedi  indicate  con  le  seguenti  
caratteristiche:

• orario extrascolastico (fatte salve alcune possibili variazioni);
• totale ore per fase: da 15 a 45 a seconda della tipologia di attività;
• scansione: da una a tre frequenze settimanali della durata di un'ora o un'ora e mezza a 

incontro

Attività  ludico-motorie e sportive  rivolte ai bambini frequentanti le classi seconde e 
terze delle scuole primarie del territorio in orario scolastico:
Il servizio deve avere i seguenti obiettivi generali: 

• realizzare  percorsi  di  educazione  motoria  coerenti  con  le  indicazioni  ministeriali  con 
specifico  riferimento  alla  scuola  primaria  e  ai  bisogni  delle  diverse  età  prese  in 
considerazione;

• favorire l'acquisizione da parte dei bambini di abilità motorie che concorrano allo sviluppo 
globale della loro personalità;

• sostenere percorsi di avvicinamento a tipologie di sport diverse;
• potenziare le competenze dei docenti nell'ambito dell'educazione motoria attraverso attività 

di formazione/aggiornamento;
• informare e coinvolgere le famiglie;
• ricercare il collegamento con le risorse sportive esistenti sul territorio.

4. REQUISITI 

Sono ammessi  a manifestare il  proprio interesse  ad essere invitati  alla  procedura negoziata in 
oggetto i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, in possesso dei seguenti requisiti:

4.1 Requisiti di ordine generale:
Requisiti di ordine generale previsti dall’art 80 dlgs 50/2016: non devono sussistere, a 
carico degli operatori che manifestano l'interesse, le cause di esclusione dalla partecipazione alle 
procedure  di  affidamento  di  contratti  pubblici  previste  dall'art  80  dlgs  50/2016  o  da  altre 
disposizioni di legge vigenti. L'insussistenza di dette cause, genericamente dichiarata ai fini della 
manifestazione  di  interesse,  andrà  dettagliata  e  confermata  all'atto  della  partecipazione  alla 
procedura negoziata.
Nei  confronti  del  soggetto  aggiudicatario  e,  se  ritenuto  opportuno/necessario,  anche  di  altri 
soggetti partecipanti alla procedura di gara, si procederà in ogni caso alla verifica dei requisiti 
autodichiarati, ai sensi di legge.

4.2 Requisito di idoneità professionale:

2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


1. Iscrizione alla CCIAA per attività coerente con quella oggetto dell'appalto.

4.3 Requisiti di carattere speciale:

a) Requisiti di capacità economica e finanziaria: art. 83 comma 1 lettera b)

1. fatturato per servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto riferito agli ultimi tre anni 
(2013/2014/2015).
Il totale del  triennio 01/01/2013- 31/12/2015  non dovrà essere inferiore a € (euro 180.000,00), 
Iva esclusa. 

b) Requisiti di capacità tecnica e professionale: art 83 comma 1 lettera c) dlgs 50/2016

1. Aver prestato nell'ultimo triennio servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto:
• almeno 3 servizi relativi all'organizzazione di corsi sportivi in ambito extra-scolastico per un 

numero complessivo di iscritti superiore a 350 unità per ciascun anno;
• almeno 2 servizi relativi all'organizzazione di attività ludico-motorie nella scuola primaria 

per un numero complessivo di alunni superiore a 180 ed un numero di ore superiore a 100 
per ciascun anno scolastico.

4.4 Dichiarazioni obbligatorie

Gli  operatori  economici  interessati  dovranno  inoltre  produrre,  all'atto  della  presentazione  della 
domanda e, successivamente, ai fini della partecipazione alla procedura negoziata:

1. Dichiarazione  di  essere  disposto  ad  attivare  una  sede  nella  Provincia  in  caso  di 
aggiudicazione;

2. Dichiarazione di impegno ad indicare un coordinatore del servizio reperibile
3. Dichiarazione di impegno  a presentare in fase di procedura di gara idonea dichiarazione 

di affidabilità economico-finanziaria da parte di un istituto di credito 

*********

4.5 (Indicazioni per i concorrenti con idoneità plurisoggettiva e per i consorzi)

Per il requisito di idoneità professionale di cui al paragrafo 4.2, nell’ipotesi di raggruppamento 
temporaneo o consorzio ordinario già costituiti o da costituirsi, o di aggregazione di imprese di  
rete, o di GEIE, ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande o consorziate/consorziande o 
aderenti al contratto di rete deve essere in possesso della iscrizione alla CCIAA.

Il  requisito di cui al  precedente paragrafo  4.3, lett.  a) requisiti  di  capacità economica e 
finanziaria,   punto  1,  relativo  al  fatturato,  deve  essere  soddisfatto  dal raggruppamento 
temporaneo, dal consorzio, GEIE o dalle imprese aderenti al contratto di rete nel suo complesso. 
Detto requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dall’impresa mandataria.  

3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


La dichiarazione di  impegno di  cui  al  precedente paragrafo  4.4 “Dichiarazione di  impegno  a 
presentare in fase di procedura di gara idonea dichiarazione di affidabilità economico-finanziaria da 
parte  di  un  istituto  di  credito” deve  essere  soddisfatto  da  ciascuna  delle  imprese 
raggruppate/raggruppande o consorziate/consorziande o aderenti al contratto di rete.

Il requisito relativo ai servizi analoghi di cui al precedente paragrafo  4.3, lett. b) requisiti di 
capacità  tecnica  e  professionale deve  essere  posseduto  cumulativamente  dal  RTI,  ma  in 
misura  maggioritaria  dall’impresa  capogruppo  mandataria  o  indicata  come  tale  nel  caso  di 
raggruppamento o consorzio ordinario da costituirsi o GEIE, o aggregazione di imprese di rete, 
nel rispetto delle proporzioni derivanti dalla ripartizione delle prestazioni all’interno 
dell’ATI.

Nel caso di raggruppamento verticale ogni concorrente deve avere i requisiti per la parte della 
prestazione che intende eseguire. 
Nel  caso  di  consorzi  di  cui  all’art. 45,  comma  2,  lettera  b) del  Codice  (consorzi  tra  società 
cooperative di produzione e lavoro e consorzi tra imprese artigiane), i requisiti di cui al presente 
paragrafo, ai sensi dell’art. 47del Codice, dovranno essere posseduti direttamente dal consorzio.
Nel caso di consorzi di cui all’art.  45, comma 2, lettera c)(consorzi stabili),  i  requisiti  di cui al 
presente  paragrafo  devono  essere  posseduti  direttamente  dal  consorzio  ovvero  dai  singoli 
consorziati esecutori.

5. TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE:

Il termine perentorio entro il quale dovranno pervenire le manifestazioni di interesse è fissato nel 
giorno 13 luglio.

Al  fine  della  manifestazione  di  interesse,  ciascun  operatore  economico  dovrà  far  pervenire  al 
Comune, entro il suddetto termine, apposita domanda/autodichiarazione/i, utilizzando il fac-simile 
Modulo  A   e  la  relativa    dichiarazione  (All.  1),  allegati  al  presente  avviso  o comunque 
riprodotta/e in modo ad esse conforme.

Le domande con le relative dichiarazioni (e con la eventuale ulteriore documentazione aggiuntiva 
laddove  necessaria)  dovranno  essere  inviate  esclusivamente  via pec,  (Posta  elettronica 
certificata) all’indirizzo comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it , e dovranno recare la 
firma digitale del dichiarante legale rappresentante o suo procuratore.

Ai fini della data di arrivo farà fede la data e l’ora di arrivo registrata sul sistema.

Nell’oggetto  della  PEC  dovrà  essere  indicato  quanto  segue:  “Istanza  per  manifestazione  di 
interesse  per  individuare  gli  operatori  economici  da  invitare  ad  una  procedura  negoziata  per 
l'appalto del servizio per la realizzazione di corsi e attivita' ludico-motorie, sportive e ricreative per 
bambini e adulti nel territorio e nelle scuole periodo settembre 2016-maggio 2018”.

Eventuali domande trasmesse oltre il termine indicato non saranno tenute in considerazione ai fini 
della procedura negoziata in oggetto.

4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


********************

In caso di raggruppamento temporaneo di imprese/consorzio/aggregazioni di imprese costituendi, 
ciascun soggetto partecipante dovrà compilare  il  Modulo A ed allegato/i, che dovranno 
essere trasmessi unitamente a cura del soggetto individuato quale capogruppo.

Non saranno prese in considerazione e non saranno ritenute valide ai  fine dell'ammissione, le  
manifestazioni di interesse e connesse autodichiarazioni, qualora:

 siano pervenute oltre il termine perentorio previsto;

 nei casi di divieto sopra indicati;

 non  siano  sottoscritte  con  firma digitale  dal  dichiarante  Legale  Rappresentante  o  suo 
Procuratore;

 venga richiesta l'iscrizione per servizi non riconducibili ai servizi indicati nel presente avviso.

6. SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI  

Gli operatori economici in possesso dei requisiti di cui sopra che abbiano manifestato il proprio 
interesse  nei  modi  e  termini  sopra  indicati  saranno  invitati  alla  procedura  di  appalto  ai  sensi 
dell'art 36, comma 2 lett. b)  del Dlgs 50/2016 per l'acquisizione dei servizi in oggetto.
Ove  ritenuto  necessario  per  l'eventuale  eccessivo  numero  di  istanze  pervenute,  i  soggetti  da 
invitare alla procedura negoziata saranno selezionati, a cura del Responsabile del Procedimento, 
mediante sorteggio pubblico dei numeri di protocollo agli stessi associati, senza rendere 
note le corrispondenti denominazioni. La data e l'ora del sorteggio  verranno  rese note 
tramite avviso inserito nel profilo di committente dell'Ente (  www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it) nel 
link relativo alla presente procedura, almeno due giorni prima della loro effettuazione. Il numero 
minimo di operatori che verranno invitati alla procedura negoziata è, ai sensi dell'art. 36, comma 2 
lett.  b) del D. Lgs 50/2016, di 5 operatori economici,  se sussistono in tal  numero soggetti 
idonei.

Nel  caso  in  cui  il  numero  degli  operatori  manifestanti  interesse  fosse  insufficiente  rispetto  al 
numero minimo sopra indicato, il  Responsabile del Procedimento potrà integrare il numero dei 
soggetti da invitare con altri in possesso dei medesimi requisiti, individuati tramite ulteriori indagini 
di mercato, oppure inserendovi gli operatori economici che abbiano già partecipato ad altre gare 
per servizi analoghi bandite da questa Amministrazione.

Si precisa che il  Comune di Bagno a Ripoli  con Deliberazione G.M. n. 141 del 12.11.2014 ha 
aderito al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; pertanto le procedure negoziate 
ex art.  36  del  D.  Lgs.  50/2006 e ss.mm. si  svolgeranno in  modalità  telematica  attraverso  il 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), che non consente l'invito a soggetti 
non registrati sulla piattaforma.

La lettera di  invito a presentare offerta verrà pertanto inviata esclusivamente agli 
operatori  economici  selezionati  in  base  ai  criteri  di  cui  al  presente  avviso,  già 

5

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


registrati sulla piattaforma START.

Gli operatori economici interessati dovranno dunque, sin dalla data di manifestazione di interesse,  
identificarsi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana  – istanza Altri Enti Pubblici  
RTRT, accessibile all’indirizzo https://start.e.toscana.it/rtrt/ 
Istruzioni dettagliate su come effettuare la procedura di registrazione sono disponibili 
sul sito stesso nella sezione dedicata alla procedura di registrazione o possono essere 
richieste  al  Call  Center  del  gestore  del  Sistema  Telematico  al  numero  02 
86838415/38, o all’indirizzo di posta elettronica: infopleiade@i-faber.com.

La  procedura  negoziata  sarà  aggiudicata  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa; le modalità di svolgimento di detta procedura, conformi alle previsioni di cui al  Dlgs 
50/2016,  saranno riportate nelle lettere di invito.

Informazioni generali:

Responsabile del presente procedimento: dr. Neri Magli, Dirigente Area 3.

La ricezione delle manifestazioni di interesse non impegna comunque l'Amm.ne Com.le ad avviare 
la procedura di affidamento del servizio in oggetto. 

L'accesso alla procedura di affidamento verrà consentito dopo la data di scadenza di presentazione 
delle relative offerte. Nel profilo di committente e nel sito dell'Osservatorio Regionale verranno 
comunque effettuate le pubblicazioni a norma di legge.

Per tutto quanto non espressamente previsto si fa rinvio alla vigente normativa in materia.

Informativa ai sensi dell'art  .13 del D.Lgs.196/2003 ” C  odice in materia di protezione 
dei dati personali”:

Il  trattamento  dei  dati  personali  sarà  effettuato  nel  rispetto  del  D.Lgs.196/2003  ed  avverrà 
esclusivamente nell'ambito del presente procedimento. Gli interessati potranno esercitare i diritti  
previsti dall'art.7 del Codice.

Titolare del trattamento è il Comune di Bagno a Ripoli.

Responsabile del Trattamento è il Dirigente dell'Area 3. 

Informazioni potranno essere richieste rivolgendosi al Settore Servizi educativi e sportivi, Ufficio 
sport  (Tel. 055-6390365 – 055-6390385, email: francesca.gaeta@comune.bagno-a-ripoli.fi.it).

Il  presente avviso  e  suoi  allegati  sono  pubblicati,  in  data  odierna, all'Albo  Pretorio  e  nel  sito 
internet della Stazione Appaltante ( www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it /bandi concorsi avvisi ). 
L'avviso  viene altresì inserito nel sito dell'Osservatorio Regionale sugli appalti. 

Allegato:  Modulo A   e relativa   dichiarazione (All. 1) reperibile nel sito internet della Stazione 

6

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
file:///C:/Documents%20and%20Settings/lauraa/Documents%20and%20Settings/lauraa/Impostazioni%20locali/AppData/Local/AppData/Local/Microsoft/Windows/Programmi/Qualcomm/Eudora/AppData/Local/Temp/infopleiade@i-faber.com
https://start.e.toscana.it/rtrt/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Appaltante.
 

Bagno a Ripoli, li............

   IL DIRIGENTE AREA 3

 Dr. Neri Magli

                                                                

7

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


MODULO  A -  Manifestazione  di  interesse  -  Sezione  generale  e  dichiarazione  del  possesso  dei 
necessari requisiti speciali e generali.

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 
AD UNA PROCEDURA  AI SENSI DELL'ART.36, COMMA 2 LETT. B) DLGS 50/2016 PER 
L'APPALTO DEL SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI E ATTIVITA'  LUDICO-
MOTORIE,  SPORTIVE  E  RICREATIVE  PER  BAMBINI  E  ADULTI  NEL  TERRITORIO  E 
NELLE SCUOLE PERIODO SETTEMBRE 2016-MAGGIO 2018 

AL COMUNE DI BAGNO A RIPOLI

Piazza della Vittoria n.1
50012 BAGNO A RIPOLI

 comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it 

N.B:  In  caso  di  raggruppamenti  temporanei,  consorzi,  aggregazioni  in  rete  già  costituiti,  la 
dichiarazione  di  cui  al  presente  modulo  dovrà  essere  resa  dal  solo  mandatario;  in  caso  di 
raggruppamenti/consorzi/aggregazioni  costituende,  tutti  i  soggetti  partecipanti  dovranno 
compilare il presente modulo.

 Il sottoscritto………………………………………………………………nato a ……………………………............

 Il………………………………residente a ………………………………………….in ………………………...........

 In qualità di:
(contrassegnare  la casella che interessa)

□ Legale Rappresentante

□ Procuratore,come da procura generale /speciale in data………………………………………………….

a rogito Notaio……………………………………….........................rep.n……………del.......................................

□ dell’ IMPRESA  SINGOLA  ……………………......................................................................................

con sede legale in…………………………………………………………………………………………………...........

................................................................................................................................... ..........................................

Codice Fiscale /Partita IVA n…………………………………………………………………………………………….

□ del CONSORZIO TRA SOC.COOP.DI PROD. E LAVORO ( Art.45- lett.b del D.Lgs.50/16)

……………………………………………………………………………………………………………………………..

............................................................................................................................................................................

con sede legale in…………………………………………………………………………………………………..........

............................................................................................................................................................................

Codice Fiscale /Partita IVA n…………………………………………………………………………………………….

1

mailto:comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it


□ del  CONSORZIO TRA IMPRESE ARTIGIANE ( Art. 45, lett.b del D.Lgs. 50/16)
……………………………………………………………………………………………………………………………..

............................................................................................................................................................................

con sede legale in…………………………………………………………………………………………………..........

.............................................................................................................................................................................

Codice Fiscale /Partita IVA n…………………………………………………………………………………………….

□ del CONSORZIO STABILE (Art. 45,lett c del D.Lgs. 50/16 )

……………………………………………………………………………………………………………………………..

............................................................................................................................................................................

con sede legale in…………………………………………………………………………………………………..........

.............................................................................................................................................................................

Codice Fiscale /Partita IVA n…………………………………………………………………………………………….

In caso di raggruppamenti temporanei/aggregazioni di imprese in rete (costituiti o costituendi)

□ dell’IMPRESA 

…..…………………………………………………………………………………………………..............................

……………………………………………………………………………………………………………………………

con sede legale in…………………………………………………………………………………………………..........

.............................................................................................................................................................................

Codice Fiscale/Partita IVA ……………………………………………………………………………………………….

quale  □  capogruppo-mandatari  a con:1

………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

................................................................................................................................................

quale  □ mandante  con:2

1 Indicare la denominazione di tutti  gli altri soggetti  componenti il raggruppamento ;
2 Indicare la denominazione di tutti gli altri  soggetti componenti il raggruppamento;

2



……………………………………………………………………………………………………………………………..

 …………………………………………………………………………………………………………… ………………..

……………………………………………………………………………………………………………………………..

 ……………………………………………………………………………………………………… ……………………
In caso di consorzi ordinari (costituiti o costituendi),di cui all'art.45,c.1 lett.e ) del D.Lgs. 50/16 e s.m.,  
ovvero GEIE 

□ dell’IMPRESA 

…..…………………………………………………………………………………………………..............................

……………………………………………………………………………………………………………………………

con sede legale in…………………………………………………………………………………………………..........

.............................................................................................................................................................................

Codice Fiscale/Partita IVA n................................................................................................................................

quale □  consorziata mandataria con:3

………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………….......

quale □ consorziata mandante  con:4

………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………….......

presa visione dell’AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DI OPERATORI ECONOMICI 
DA  INVITARE  AD  UNA  PROCEDURA   AI  SENSI  DELL'ART.36,  COMMA  2  LETT.  B)  DLGS  50/2016 PER 
L'APPALTO DEL SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI E ATTIVITA' LUDICO-MOTORIE, SPORTIVE E 
RICREATIVE PER BAMBINI E ADULTI  NEL TERRITORIO E  NELLE SCUOLE PERIODO SETTEMBRE 2016-
MAGGIO 2018, manifesta il proprio interesse ad essere invitato a detta procedura per la tipologia di servizi 
corrispondente ai requisiti posseduti e sotto autocertificati (All. 1).

A tal fine,

                                      comunica

-di eleggere domicilio, per le comunicazioni inerenti la presente procedura in5:................................................

3  Indicare la denominazione di tutti i soggetti componenti il consorzio, inclusa la richiedente. 

4 Indicare la denominazione di tutti i soggetti componenti il consorzio, inclusa la richiedente. 
5  Inserire l'indirizzo soltanto se diverso da quello della sede legale 

3



............................................................................................................................................................................

-che il proprio indirizzo di posta elettronica è :

............................................................................................................................................................................
-che il proprio indirizzo di posta elettronica certificata (PEC ), per l'invio delle comunicazioni, è:
(in stampatello)

............................................................................................................................................................................

-che il numero di fax attivo è :

............................................................................................................................................................................

Li,...............................     [Firma digitale del dichiarante]

4



Allegato 1 al MODULO A-Autocertificazione-

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 
AD UNA PROCEDURA  AI SENSI DELL'ART.36, COMMA 2 LETT. B) DLGS 50/2016 PER 
L'APPALTO DEL SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI E ATTIVITA'  LUDICO-
MOTORIE,  SPORTIVE  E  RICREATIVE  PER  BAMBINI  E  ADULTI  NEL  TERRITORIO  E 
NELLE SCUOLE PERIODO SETTEMBRE 2016-MAGGIO 2018

AL COMUNE DI BAGNO A RIPOLI

Piazza della Vittoria n.1
50012 BAGNO A RIPOLI
 

 Il sottoscritto………………………………………………………………nato a ……………………………............

 Il………………………………residente a ………………………………………….in ………………………...........

 In qualità di:
(contrassegnare  la casella che interessa)

□ Legale Rappresentante
 

□ Procuratore,come da procura generale /speciale in data………………………………………………….. 

a rogito Notaio……………………………………….........................rep.n……………del.......................................

dell'Impresa ........................................................................................................................................................

con sede in ...................................................................................Partita IVA....................................................

Ai sensi degli artt.46 e 47 ,cc.1 e 2 del D.P.R. 445/2000  e consapevole delle sanzioni penali previste 
dall'art.76  per  le  ipotesi  di  falsità  in  atti  e  dichiarazioni  mendaci  ivi  indicate,  oltre  che  delle 
conseguenze amministrative previste per le procedure relative agli appalti pubblici,

DICHIARA

- che l’operatore economico rappresentato è iscritto nel registro delle imprese istituito presso la Camera di 

Commercio ,Industria, Agricoltura Artigianato di  …………………………………………….................................

per la seguente attività  ……………………………………………………………………………………………….....

………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

codice attività economica6……………………………………………………ed attesta i seguenti dati :

numero di iscrizione…………………………………data di iscrizione………………………………………….........

durata della ditta/data termine………………………………………………………………………………………......

 forma giuridica …...............................................................................................................................................

6 Il codice corrisponde ai valori della classificazione delle attività economiche  ISTAT

5



-  che i  soggetti  attualmente in carica, indicati  all'art..  80,  comma 3 del  D.Lgs.  50/16 sono:  (indicare 
cognome e nome , data e luogo di nascita, residenza, carica rivestita, includendo anche se stesso,  
firmatario della presente ed i direttori tecnici7

................................................................................................ nato a.................................................................

il ......................................................e residente in..............................................................................................

qualifica/carica rivestita.......................................................................................................................................

................................................................................................ nato a.................................................................

il......................................................e residente in ..............................................................................................

qualifica/carica rivestita ......................................................................................................................................

................................................................................................nato a...................................................................

il.....................................................e residente in ...............................................................................................

qualifica /carica rivestita ....................................................................................................................................

.................................................................................................nato a.................................................................
 
il.....................................................e residente in................................................................................................

qualifica/ carica rivestita.......................................................................................................................................

-  che i  soggetti,  indicati  all'art.  80,  comma  3  del  D.Lgs.  50/16, cessati  dalle   cariche   nell'anno 
antecedente  la  data  di  pubblicazione  all'Albo  pretorio  Com.le  dell'avviso  cui  fa  riferimento  al  presente 
dichiarazione,  sono i seguenti (indicare gli stessi dati di cui  al precedente punto):8

............................................................................................................................................................................

………………………………………………………………………………………………………………………………

(cancellare se non ricorre il caso)
- che, in quanto cooperativa o costituente consorzio fra cooperative  è iscritta  nell’Albo Generale della  
cooperazione;

DICHIARA INOLTRE 

- di essere a diretta conoscenza che l'operatore economico rappresentato ed i soggetti sopra  indicati  non 
si trovano  in alcuna delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento degli appalti pubblici previste 
dall'art. 80 del D.Lgs.50/16 o da altre disposizioni di legge vigenti, nè in alcuna situazione di incapacità a  
contrattare con la Pubblica Amministrazione, con le seguenti (eventuali) precisazioni :

…........................................................................................................................................................................

7  Devono essere indicati:
– titolare e direttore/i tecnico/i se si tratta di impresa individuale,
– tutti i  soci e direttore/i tecnico/i se si tratta di società in nome collettivo,
– soci accomandatari e direttore/i tecnico/i in caso di società in accomandita semplice,
– membri del consiglio di amministrazione cui è stata conferita la legale rappresentanza, membri del consiglio di 

direzione o di vigilanza e soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo (ivi comprsi 
membri  del  collegio  sindacale  o  sindaco  unico),  direttore/i  tecnico/i,  socio  unico  persona  fisica,  socio  di 
maggioranza persona fisica se si tratta di società con meno di quattro soci, in caso di  altro tipo di società o 
consorzio.

8  Vedi nota 7

6



…........................................................................................................................................................................

….........................................................................................................................................................................

…........................................................................................................................................................................
N.B:  Nel  caso  in  cui  il  soggetto  dichiarante  non  voglia  o  non  possa  rilasciare  la  presente 
dichiarazione cumulativamente  per gli altri soggetti obbligati sopra indicati, questi ultimi dovranno 
rilasciarla singolarmente, nella forma della dichiarazione sostitutiva e quindi ai sensi e per gli effetti 
del D.P.R. 445/2000, firmata digitalmente e allegata alla PEC di invio della istanza di manifestazione 
interesse.

DICHIARA ALTRESI'

REQUISITI DI QUALIFICAZIONE 

 □ che l’Impresa è in possesso dei seguenti requisiti di carattere speciale:

a) Requisiti di capacità economica e finanziaria: art. 83 comma 1 lettera b)

1. fatturato per servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto riferito agli ultimi tre anni 
(2013/2014/2015).
Il totale del  triennio 01/01/2013- 31/12/2015  non dovrà essere inferiore a € (euro 180.000,00), 
Iva esclusa. 

Anno Importo fatturato specifico per servizi analoghi (IVA esclusa)
Descrizione e relativo importo

2015 …….[euro] ……

2014 …….[euro] ……

2013 …….[euro] ……

2. Dichiarazione di impegno  a presentare in fase di procedura di gara idonea dichiarazione di 
affidabilità economico-finanziaria da parte di un istituto di credito 

b) Requisiti di capacità tecnica e professionale: art 83 comma 1 lettera c) dlgs 50/2016

1. Aver prestato nell'ultimo triennio servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto:
• almeno 3 servizi relativi all'organizzazione di corsi sportivi in ambito extra-scolastico per un 

numero complessivo di iscritti superiore a 350 unità per ciascun anno;
• almeno 2 servizi relativi all'organizzazione di attività ludico-motorie nella scuola primaria 

per un numero complessivo di alunni superiore a 180 ed un numero di ore superiore a 100 
per ciascun anno scolastico.

SERVIZIO
Anno

DESCRIZI
ONE DEL
SERVIZIO

ENTE/SOCI
ETA’ 

DESTINATA
RIO

NUMERO DI 
ISCRITTI N. ORE 

PERIODO DI 
ESECUZIONE DEL 

CONTRATTO

1 ..... dal _______
al   _______

2 ..... dal _______
al   _______

7



3 ..... dal _______
al   _______

4 ..... dal _______
al   _______

5 ..... dal _______
al   _______

(SOLO PER I CONSORZI DI CUI ALL’ART. 45 COMMA 2 LETT. C) D.LGS. 50/16)

Nella tabella sottostante, in relazione ai servizi indicati nella colonna “descrizione del servizio” della  
precedente  tabella,  devono  essere  specificate  le  consorziate  esecutrici  che  hanno  eseguito  i 
corrispondenti servizi indicati 

SERVIZIO DENOMINAZIONE O RAGIONE SOCIALE DELLA CONSORZIATA/E 
ESECUTRICE/I

1
2
3
4

….

DICHIARA INFINE:

- di essere disposto ad attivare una sede nella Provincia in caso di aggiudicazione;

- di impegnarsi ad indicare un coordinatore del servizio reperibile.

      ATTESTA 

- di essere informato di quanto previsto dall’art. 13 del D.Lgs. 196/03  e s.m. e di prestare il proprio consenso 
al  trattamento,  anche  con  strumenti  informatici,  dei  dati  forniti  e  raccolti  per  le  finalità  connesse 
esclusivamente alla presente procedura.

Data .........................
         [Firma digitale del dichiarante]

NOTA BENE:
            

La presente dichiarazione, a pena di non ammissione:

- DEVE ESSERE FIRMATA DIGITALMENTE E DAL SOTTOSCRITTORE

-  DEVE  ESSERE  RILASCIATA  DA  CIASCUN  SOGGETTO  PARTECIPANTE  AL  RAGGRUPPAMENTO  O  CONSORZIO  O 
AGGREGAZIONE/GEIE, IN CASO DI IMPRESE TEMPORANEAMENTE RIUNITE O CONSORZIATE

- NEL CASO IN CUI SIA NECESSARIO AGGIUNGERE O INTEGRARE ALCUNA DELLE DICHIARAZIONI PREVISTE, SI INVITA  AD 
ALLEGARE AL PRESENTE MODELLO ULTERIORI DOCUMENTI, FIRMATI DIGITALMENTE DAL DICHIARANTE.

8



9


